中华人民共和国
广东省深圳市罗湖区人民法院

公  告
（2025）粤 0303 民初 28259 号

陈国委：
原告舒维君与被告陈国委不当得利纠纷一案，案号为（2025）粤 0303 民初

28259 号。原告向本院提出诉讼请求：详见诉状。现因你下落不明，依照《中华
人民共和国民事诉讼法》第二百八十三条之规定，向你公告送达起诉状副本、证
据副本、应诉通知书、开庭传票、举证通知书、诉讼权利义务告知书、独任审理
人员通知书。自本公告发出之日起，经过六十日即视为送达。你应在公告期届满
之次日起三十日内向本院提交答辩状，并按对方当事人提出副本，并於公告期届
满之日起三十日内向本院提交证据。本院定於 2026 年 1 月 5 日 09 时 15 分在第
十五法庭公开开庭审理本案。逾期不出庭，本院将依法缺席裁判。

特此公告。
深圳市罗湖区人民法院

二〇二五年九月二十六日

創新科技署推出30億
前沿科技研究支援計劃

國際航空超級樞紐
發展諮委員成立

Hong Kong Commercial Daily　　http://www.hkcd.com

A3 香港新聞 2025年9月27日 星期六責編 張明 美編 曹俊蘋

【香港商報訊】記者萬家成報道：政府昨日宣布
成立國際航空超級樞紐發展諮詢委員會，並任命委
員，主席由運輸及物流局局長擔任。委員會成員來
自不同界別，包括航空、商業及金融、創新科技、
物流運輸、專業及旅遊業等，任期由10月1日起生
效，為期兩年。

運輸及物流局局長陳美寶說，國家 「十四五」規
劃確立香港作為國際航空樞紐的定位。憑藉 「一國
兩制」賦予香港的獨特優勢、通達全球的航空網絡
以及世界一流的機場建設，香港有能力在區域及全
球航空領域擔當更重要的角色，相信委員會將提出
寶貴意見，推動香港航空業再創高峰。

隨着機場三跑道系統已經啓用，政府致力規劃香
港航空業的未來發展方向，進一步提升香港作為國
際航空樞紐的地位，因此成立國際航空超級樞紐發
展諮詢委員會，取代原有的航空發展與機場三跑道
系統諮詢委員會，就航空政策提供高層次意見，包
括航空發展方向、落實機場城市的發展及周邊項目
的銜接事項，以及其他民航事宜。

【香港商報訊】記者周偉立報道：立法會昨日三
讀通過《簡樸房條例草案》，為出租住宅樓宇分間
單位引入規管制度，以確保分間單位能提供安全和
合理的居住環境，全面有序處理劣質 「劏房」的
「老大難」問題。條例將於今年10月3日刊憲，明

年3月1日生效。在條例生效當日，房屋局會開始
接受 「簡樸房」認證申請。

條例要求住宅樓宇分間單位須符合系列有關居住
環境的最低標準，包括最低面積、最低高度、消防
安全、結構安全、獨立廁所、供水要求、照明通
風，以及獨立水電表，並取得 「簡樸房」認證，方
可合法出租作居住用途。如有人將未獲認證的分間
單位出租便須負上刑事責任，而相關租客則不會涉
及法律責任。

現時，全港有約11萬住宅樓宇分間單位，涉及
約22萬名居民。在為期12個月的登記期完結後，
即2027年3月1日起，政府會有序對違法出租無登
記及無認證的分間單位，採取執法行動。

告別劣質劏房邁出重要一步
房屋局局長何永賢在立法會上發言指出，條例草

案是為告別劣質 「劏房」問題而邁出的重要一步。
本屆政府自上任以來推出多項政策，包括大幅增加
公營房屋、突破性推出 「簡約公屋」、持續推展過
渡性房屋等，令輪候公屋的 「劏房」戶可更快上
樓，為解決劣質 「劏房」問題提供底氣，相信輪候
公屋的民眾對 「劏房」的需求會逐步減少，預計
「劏房」租金不會大幅上調。
何永賢續說，為確保相關住戶不因執法行動或

「劏房」改造工程而失去居所，特區政府會鼓勵合
資格住戶申請 「簡約公屋」或過渡性房屋，亦會協
助他們在私人市場找尋其他居所，為有需要的住戶
提供暫時安置。她強調政府會有序落實 「簡樸房」
規管制度，務求讓香港逐步解決劣質 「劏房」的深
層社會問題，讓所有人，包括最基層市民，都能在
安全、衛生和合理的環境居住，有尊嚴地生活。

另外，身兼 「解決劏房問題」工作組組長的財政
司副司長黃偉綸在社交媒體發文稱歡迎立法會通過
條例，又指隨着條例明年3月生效，告別劣質 「劏
房」將有更清晰的時間表，市民亦可望早日擺脫惡
劣的居住環境，又強調政府決心改善基層的居住環
境，亦會確保屆時有足夠的公營房屋供應去配合，
告別劣質 「劏房」不再是遙不可及。

【香港商報訊】記者戴合聲報道：創新科技署昨
日推出 「前沿科技研究支援計劃」，歡迎合資格大
學於11月25日截止日期前申請，希望藉計劃吸引
國際頂尖人才，加強支援香港的前沿領域基礎研
究。

政府於2024/25年度財政預算案宣布利用過去預
留的30億港元，推行前沿科技計劃。創新科技署
發言人表示，政府希望藉前沿科技計劃吸引國際頂
尖人才，加強支援香港的前沿領域基礎研究，以提
升香港的科研容量、推動教育科技人才一體化以及
對接國家的前沿科技戰略部署。

【香港商報訊】記者戴合聲報道：運輸署近日向觀
塘區議會提交文件，介紹百度計劃在九龍東進行的自
動駕駛車輛測試項目，路線全長約23公里，沿途設8
個停車點，初期有6部自動車於周一至周六特定時段

進行測試。觀塘區議會下周一將開會討論相關議
題。

觀塘區議會下周一討論相關議題
據悉，百度智能駕駛計劃聯同香港中旅汽車服

務有限公司（中旅巴士），在啟德發展區及九龍
灣一帶開展自動駕駛車輛測試項目。百度已於
2024年12月起在香港進行測試，累計測試里程
超過 2 萬公里，未發生事故，亦未造成交通擁
擠。

據文件介紹，測試路段長約 23 公里（九龍城
約14.5公里，觀塘約8.5公里），測試路段涵蓋
承豐道、承啟道、沐安街、啟成街、啟華街、宏
光道、啟信道、宏照道、啟祥道、常悅道、常怡
道、沐翠街、協調道、沐元街等。停車點包括社
區隔離中心（青年驛站）、沐安街（啟德站）、
機電工程署總部大樓、宏天廣場、常悅道、零碳天
地、沐翠街、沐元街（Airside/啟德站），充電位設
於宏天廣場停車場。

測試初期將部署6輛車（啟德及九龍灣各3輛），
期間車上會有一名後備操作員坐在主駕駛座位，全程
監控自動車行車及路面情況、必要時接管車輛，確保
安全。此外，自動車會依照現行法規配備規定的第三
者風險保險單，測試亦會在分步驟及確保安全的情況

下有序進行，盡量降低測試對周邊交通造成影響。

運輸署強調繼續嚴格把關
運輸署表示，政府一直透過政策支持、法規配合和

財政資助三方面相互結合，推動自動車在香港的進一
步發展。在新規管框架下，運輸署提速提效持續監察
和積極推動先導牌照持牌人並作出批核，在短短數個
月時間已實現多項技術躍進，包括測試規模從單一車
輛擴展至多車同時運行以收集並行的數據、經評估安
全後在特定路線進行載客測試、將測試範圍延伸至
更複雜道路，以及根據測試路段將最高車速上限提
升至時速50公里。運輸署強調會繼續嚴格把關，為
後續車上全無人駕駛（即遙距操作）運行服務奠定
基礎。

立法會三讀通過
簡樸房條例草案

百度擬於九龍東測試自動駕駛車

「口岸通」app提供口岸輪候時間
由政務司司長領導的節慶安排跨部門工作小組昨

日公布，今年內地國慶黃金周期間即10月1日至10
月8日，入境處預計約有876萬人次，包括香港居民
及訪客，經各海、陸、空管制站進出香港。經入境
處與深圳出入境邊防檢查總站等內地部門協商，預
計約有752萬人次會經各陸路邊境管制站進出香港。
陸路出境較為繁忙的日子為10月4日，出境人次約
66萬，入境高峰期為10月1日，入境人次約61萬。

入境處估計假期羅湖管制站、落馬洲支線管制站
及深圳灣管制站將會非常繁忙，預計每日平均分別
約有24萬、22萬及14萬人次出入境。入境處已減少
前線人員休假，彈性調配人手，加開檢查櫃枱及通
道以疏導人流及車流。市民及旅客亦可瀏覽保安局
的 「口岸通」，一次過取得各陸路邊境管制站旅客
和私家車過關平均輪候時間，以及港珠澳大橋金巴
及落馬洲—皇崗皇巴的平均輪候時間。

預計1200個旅行團抵港
旅遊平台攜程近日發布的2025國慶旅遊趨勢預測

顯示，國慶假期跨省遊訂單量已同比增長45%；內地
出境遊整體熱度高漲，出境酒店搜索量同比增長
40%，香港位居中國內地旅客熱搜目的地前四，瀏覽
量亦同比增長顯著。就內地入境旅客而言，每日平
均訪港人次較去年內地國慶黃金周增加約11%，亦較
今年內地春節黃金周及勞動節黃金周分別增加約29%
及5%。

在預計旅客量大幅增長下，旅遊業界預計今年國
慶黃金周期間香港市面將會更加熱鬧暢旺，為各行
各業帶來機遇。有業界人士指，部分旅客或會將香
港作為一程多站的站點之一。據旅遊業監管局和業

界估算，假期預計有1200個旅行團入境香港，日均
入境團數與去年內地國慶黃金周相若。各個主要旅
遊景點已制定特別方案，以應付預期增加的人流。

國慶煙花匯演料29萬人觀看
國慶煙花匯演會於10月1日晚上8時正在維港兩岸

上演，歷時約23分鐘。警方預計當晚有大量市民在
海旁觀賞煙花，當日下午5時起，將於尖沙咀、中環
和灣仔一帶實施特別交通措施。維港亦會實施海上
限制區域，警方在海面設立封鎖線進行船隻管制。
西九龍總區交通部執行及管制組署理警司何雋軒昨
日表示，去年國慶煙花匯演，維港兩岸有大約29萬
人觀看，預計今年人數亦差不多，強調警方會部署
足夠人手，確保公眾安全。

內地國慶及中秋連放八天假

入境處料876萬人次進出港
【香港商報訊】記者區天海報

道：內地一連8天的國慶及中秋
假期即將來臨，橫跨周末及香港
公眾假期，正是旅遊好時機。據
入境事務處估算，該假期將約有
876 萬人次進出香港，當中約
752 萬人次經各陸路邊境管制
站。運輸署表示，不論北上或南
下，出發前可從保安局一站式過
關資訊平台 「口岸通」 或運輸署
「香港出行易」 app，掌握各陸
路口岸最新情況。

【香港商報訊】記者馮仁樂報道：慶祝中華人民
共和國成立76周年暨新界鄉議局邁向成立100周年酒
會於昨日舉行。行政長官李家超出席活動時表示，
北部都會區（北都）是香港重要的戰略發展區域，
蘊藏巨大經濟價值和發展潛力，能創造大量職位並
提升香港生產力。李家超又說，施政報告一系列推
動文化、體育及旅遊措施，將助力新界鄉郊美景及
綠水青山，轉化為高質量旅遊資源，帶來實質經濟
效益。

酒會主禮嘉賓包括行政長官李家超、中聯辦副主
任劉光源、外交部駐港特派員公署副特派員李永
勝、新界鄉議局主席劉業強等。

李家超於酒會致辭表示，過去，鄉議局見證了香
港從小漁村發展為國際大都會的輝煌歷程；展望未
來，鄉議局將會見證北部都會區這片佔香港面積三
分之一的新界土地，逐步轉型為集創新科技、產業
發展、優質生活到文化休閒於一體的高質量發展
區。

李家超續說，北都是推動香港經濟發展的新引
擎，將新界土地潛力轉化為全民共享的發展成果。
鄉議局作為扎根新界的重要力量，他期待鄉議局就
北都發展繼續向政府提出寶貴意見。由他作為主席
的北都發展委員會，將制訂北都各發展區的營運模
式，會以新思維採納不同地方的建造方法、材料及
裝備，達致安全、節省金錢和時間的目標。

新界的土地不僅有巨大的發展潛力，同時也是香港
寶貴的歷史、生態與旅遊資源。李家超指出，政府會
發展 「生態+旅遊」，落實 「發展旅遊熱點工作組」
提出的 「四山」旅遊規劃，探討合適措施串聯鄉郊景
點，豐富鄉郊生態旅遊體驗；推行特色地方主題深度
遊，包括推廣 「中國文化名人大營救」紅色旅遊路
線、開放米埔和沙頭角海的邊境禁區等。他強調，這
些支持並推動文化、體育、旅遊業發展的措施，將助
力新界的香江美景、綠水青山轉化為高質量旅遊資
源，帶來實際的經濟效益與發展潛力。

劉業強致辭時表示，新界鄉議局將繼續傳承優良

傳統，秉持愛國愛港愛鄉宗旨，加強與各方合作，
積極參與北部都會區建設，推動新界成為香港經濟
轉型與可持續發展的核心引擎；同時鼓勵更多鄉親

與年輕人參與社區事務，傳承新界人團結互助的文
化，激發年輕一代的愛國熱情與創新精神，共同應
對挑戰、共享發展成果。

李家超指北都能創大量職位及提升香港生產力

李家超出席慶祝中華人民共和國成立76周年暨新界鄉議局邁向成立100周年酒會。 政府新聞處

國慶將近，本港各區出現紅色旗海，洋溢着節日的喜慶。 記者 馮瀚文攝

百度現時在機場航天城一帶測試自駕車。
運輸署FB

太子道東

啟德
港鐵站

麗晶花園

啟禮道

宏光道
承啟道

啟德
體育園

承豐道

MegaBox

青年驛站

擬議中的百度自駕車九龍東測試路線圖

手動操作
自動或
手動操作

宏天廣場